
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 

Università degli Studi dell’Aquila - Segreteria Amministrativo Contabile del Dipartimento di Scienze Umane 
Viale Nizza n. 14 - 67100 L’Aquila  -  e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - Fax  0862/432170 

1 

Dispositivo n. 54/2019 

 

Prot. n. 509 del 21/02/2019 

 

 

Trattativa diretta per Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, per il 
rinnovo dell’abbonamento relativo all’utilizzo del software antiplagio scaricabile online dai 
docenti del Dipartimento di Scienze Umane per esigenze didattiche 

 
Codice C.I.G.   

 

Z4627328FA 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Premesso che si rende necessario provvedere al rinnovo dell’abbonamento per l’utilizzo del 

software antiplagio quale servizio scaricabile online per verificare la originalità delle tesi di laurea; 
 Visto il contratto stipulato con ditta Compilatio sas, con decorrenza 01/03/2018 – 

28/02/2019; 

 Considerato che il servizio scade il 28 febbraio 2019; 

 Visto il verbale n. 2 del Consiglio di Dipartimento del 12/02/2019 che ha approvato il 

rinnovo del suddetto abbonamento valutando positivamente i benefici dell’utilizzo del 

software ai fini della qualità della didattica; 

 Considerato che società distributrice del servizio è dall'anno scorso la filiale di Torino 

denominata "Compilatio Italia SRL"; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento del servizio alla ditta 

Compilatio Italia SRL; 

 Visto il preventivo fornito dalla ditta Compilatio Italia SRL; 

 Considerato che l’importo presunto dell’affidamento è pari ad euro 2.320,00+ iva; 

 Constatato che la procedura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 Verificato che il suddetto operatore economico è presente sul Mepa nel settore 

merceologico SERVIZI - SERVIZI PER L'INFORMATION & COMMUNICATION 

TECHNOLOGY ; 

  Ritenuto necessario, per esigenze di economicità avviare una procedura negoziata 

sul mepa mediante trattativa diretta con il suddetto operatore economico; 

 Considerato che: 

- che il servizio è funzionale al controllo circa la originalità delle tesi 

prodotte dagli studenti 

- l’oggetto del contratto ha per oggetto il rinnovo del servizio 

relativo all’utilizzo del software antiplagio; 
 

 Acquisita in data 21/02/2019 la dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 e 76 del 
DPR n. 445/00 e dell’art. 80 del D.Lsg n. 50/2016; 

 Accertata la regolarità del DURC, consultato in data 18/02/2019; 

 Constatato che non risultano annotazioni sul Casellario ANAC – sezione riservata nei 
confronti della Ditta di cui trattasi, consultato in data 18/02/2019; 

 Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto: 

a) non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 

norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 

redazione del DUVRI,  

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 

Università degli Studi dell’Aquila - Segreteria Amministrativo Contabile del Dipartimento di Scienze Umane 
Viale Nizza n. 14 - 67100 L’Aquila  -  e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - Fax  0862/432170 

2 

 Verificata la copertura economica della voce di bilancio: COAN: CA.04.03.08.01.11 – 

Altre spese per servizi - anno 2019; 
 

 Visti: 
o il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
o Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 
1.03.2018; 

o l’art. 26 della legge 488/1999; 
o il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
o gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 

 

DETERMINA 

 

 L’avvio dell’affidamento diretto mediante trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio relativo all’utilizzo del software antiplagio 

per l’anno 2019, con l’operatore economico Compilatio Italia SRL; 

 

 Il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base della 

trattativa diretta pari ad € 2.320,00 + iva; 

 

 La spesa grava sulla seguente voce di bilancio: UA.ATE.DSUM - COAN: 

CA.04.03.08.01.11 – Altre spese per servizi - anno 2019- Progetto: 09_DID_2019 – 

Responsabile prof. Simone Gozzano. 

 

NOMINA 

 

1) Responsabile del Procedimento il segretario amministrativo contabile del dipartimento di 

Scienze Umane, dott.ssa Morena Del Vecchio, che dichiara di non trovarsi in una 

situazione di conflitto di interessi. 

 

 

 

 

L’Aquila 21/02/2019 

 

 

 

 

      

     IL DIRETTORE  

Prof. Simone Gozzano 

F.to Simone Gozzano 

 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 

portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in 

analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 

autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente” 

 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it

